f) A Resolução do Senado Federal Nº 34, de 28 de junho de 2002 elevou o referido valor para US$ 

40.000.000.000,00 (quarenta bilhões de dólares), mantendo a mesma destinação acima citada. 

g) A Resolução do Senado Federal Nº. 20, de 16.11.2004, autorizou a emissão de títulos da dívida 

externa no valor de até US$ 75.000.000.000,00 (setenta e cinco bilhões de reais), determinando 

a destinação dos recursos para “pagamento da Dívida Pública Federal (DPF), de 

responsabilidade do Tesouro Nacional.”  

Tais resoluções determinam que a NATUREZA da dívida externa mobiliária desde 1995 

tem sido a emissão de dívida para pagar dívida interna.